
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2011

LAUDO Nº 115207A/1 DE 11 DE AGOSTO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ANA CELIA BARBOSA ASSUNÇÃO
ID. FUNCIONAL: 3188434-1
CARGO: AUXILIAR DE SERTVIÇOS GERAIS A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 15.08.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284241
PORTARIA Nº 1850/11 DE 18 DE AGOSTO DE 2011

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas,
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Estudo para apresentação  de proposta de 
Resolução, referente às questões de Convalidação de Cursos e 
Apostilamento de Diploma.
Presidente: IONARA  ANTUNES TERRA   
Id. Funcional nº  5738091/ 2
   
Relator:  MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA  Id. 
Funcional nº 0457361/4
Membros: ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL  Id. 
Funcional nº 5799899/1
  ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA  
Id. Funcional nº 0491993/2
  FATIMA MARIA DOS SANTOS   
Id. Funcional nº 5224306-3
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284237

LAUDO Nº 115486A/1 DE 19 DE AGOSTO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: JOÃO SANDOVAL BITTENCOURT DE 
OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5342040-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO III - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA  AMBIENTAL
A PARTIR DE : 18.08.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284238

PORTARIA Nº 1949/11 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
DESIGNAR  a servidora RISETE MARIA QUEIROZ LEÃO BRAGA, 
Id. Funcional n° 57200899-1 cargo de Técnico A lotada na 
Diretoria de Administração de Serviços para responder pela 
Coordenadoria de Arquitetura e Engenharia no período de 18 
a 28.07.2011, em substituição ao titular, sem ônus para a 
administração.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284245

PORTARIA Nº 1966/11 DE  31 AGOSTO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LIONETE DE FÁTIMA ALVES CORREIA
ID. FUNCIONAL : 5794242-1
CARGO: TECNICO DE CONTABILIDADE A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 03.08.2004 a 03.08.2007
PERIODO: 01.10.2011 a 29.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284251

PORTARIA N° 1954/11, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
TRANSFERIR o período de gozo férias da servidora SANDRA 
COELHO BARGACHI, Id. Funcional nº 3153770-1 cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Cordenadoria Administrativa 
do Campus III, de 01 a 30.07.11 para 16.07.11 a 14.08.11, 
referente ao exercício 2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2049/11, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011.
TRANSFERIR o período de gozo férias do servidor DIEGO 
RAMOS SILVA, Id. Funcional nº 54189568-1 cargo de Auxiliar 
Administratativo  A , lotado na Diretoria de Administração de 
Recursos Materiais, de 02 a 31.05.11 para 12.09.11 a 11.10.11, 
referente ao exercício 2010/2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284247

PORTARIA Nº 1965/11 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARCELO PRESENTINO SILVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5144744-3
CARGO: TECNICO DE LABORATÓRIO 
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 02.07.1996 a 02.07.1999
PERÍODO: 01 a 30.10.2011
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 2425/09 
de 27.10.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284264

Modalidade: Convite
Número: 6/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de Adequações da Construção do Ginásio Hidroterápico 
e Lanchonete do Campus II/UEPA. 
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
compraspara.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 20/09/2011. 
Responsável pelo certame: Anna Thays Borges Batalha de Moura
Local de Abertura: Auditório CONSUN/UEPA, Rua do Una, 156, 
Telégrafo, Belém/PA 
Data da Abertura: 27/09/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125819520000       449051                 0102000000          
Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284471

RESOLUÇÃO Nº 007/2011 - IAP
  Onde se lê: Elaine Pereira Machado Soares e Herley 
Farias Dolzane
  Leia-se : Eliane Pereira Machado Soares e Harley Farias 
Dolzane. 
Belém, 19 de setembro de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284475

PORTARIA: 2287
Objetivo: TRANSPORTAR PROFISSIONAIS E EQUIPAMENTOS 
PARA CAPACITACAO DE DIAGNOSTICO DE MALARIA E CHAGAS, 
NOS MUNICIPIOS DE ABRANGENCIA DO 13° CRS - OEIRAS DO 
PARA E CAMETA. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572317281/RONAN CUSTODIO DA COSTA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284489

PORTARIA: 2532
Objetivo: REALIZAR DIAGNÓSTICO PRECISO COM 
IDENTIFICAÇÃO DA ESPÉCIE PARASITÁRIA E DISPENSÃO DO 
ESQUEMA CORRETO DE TRATAMENTO DOS CASOS POSITIVOS 
DA MALÁRIA NAS LOCALIDADES COM ALTO ÍNDICE DE CASOS 
POSITIVOS NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ. FONTE: 
0149002076.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502768/DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (MICROSCOPISTA) / 
18.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284484

PORTARIA: 2531
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE CONTROLE DA MALARIA 
(NOTIFICAÇÃO DE CASOS SUSPEITOS, COLETA DE AMOSTRAS 
SANGUINEAS, TRATAMENTO, BORRIFAÇÃO RESIDUAL E 
ESPACIAL) NAS LOCALIDADES COM ALTO ÍNDICE DE CASOS 
POSITIVOS NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ALVARO NELSON CANELAS DO CARMO (AGENTE DE SAUDE) 

/ 18.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 09/09/2011
00/FRANCISCO SERGIO DE MORAES (AGENTE DE SAUDE) / 18.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 09/09/2011
0502949/JONAS DO NASCIMENTO SILVA (AGENTE DE SAUDE) / 
18.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 09/09/2011
0504439/RAIMUNDO NONATO PALHANO DA CRUZ (AGENTE 
DE SAUDE) / 18.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 
09/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 2042
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284439

PORTARIA Nº 2042, DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar o co-financiamento estadual de serviços de 
traumato-ortopedia no Município de Marituba, contratatualizados 
através do Convênio nº 15/2007, celebrado entre a Secretaria 
Municipal de Saúde e o Hospital Divina Providência, acrescidos 
ao Plano Operativo Anual – POA através do 11º termo aditivo.
Art. 2º Determinar que o Fundo Estadual de Saúde adote as 
medidas necessárias à transferência, regular e automática, dos 
recursos financeiros de que trata esta Portaria.
§1º Os recursos alocados para o serviço descrito no art. 1º 
poderão alcançar o montante de R$ 168.438,33 (cento e 
sessenta e oito mil quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e 
três centavos) por mês, e R$ 2.021.259,96 (dois milhões, vinte 
e um mil duzentos e cinqüenta e nove reais e noventa e seis 
centavos) por ano, de acordo com a quantidade de serviços 
produzidos e com o alcance das metas fixadas no POA.
§2ª Fica estabelecida a necessidade de apresentação pela 
Secretaria Municipal de Saúde do relatório mensal emitido pela 
Comissão de Avaliação do POA, que deverá ser apresentado até 
o dia 10 (dez) de mês subseqüente ao mês avaliado, sob pena 
de descontinuidade dos repasses.
Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários, objeto desta 
Portaria, corram por conta da contrapartida do Tesouro Estadual 
identificada pela funcional programática: 10.302.1185.2610; 
elemento de despesa: 339039; fonte: 0103.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08 de setembro de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284504

PORTARIA: 2573
Objetivo: PARTICIPAR DA XIII REUNIAO DO COLEGIADO DE 
COORDENADORES DE SAUDE MENTAL A SER REALIZADO NOS 
DIAS 9 E 10/08, E NO DIA 11/08 DO LANCAMENO DO RELATORIO 
FINAL DA IV CONFERENCIA NACIONAL DE SAUDE MENTAL. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DISTRITO FEDERAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351001/ELIANA DE JESUS DA COSTA SOUZA 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 
11/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284500

PORTARIA: 2562
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS IMOVEIS DA 10° CRS 
- ALTAMIRA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
84006361/CREUZA MELO DOS SANTOS (AGENTE DE SAUDE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011
58891571/LENEWDA DE BELÉM MORAES ATHAYDE (GERENTE 
DE PATRIMONIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
02/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284522

PORTARIA: 2598
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA E FAZE LEVANTAMENTO DE 
PERFIL NO HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ROBERVAL LUIZ FEIO FARIAS (ADMINISTRADOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284516

PORTARIA: 2500
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DE TUTORES PARA 
ATUAR NO CURSO DE ACOES BASICAS DE VIGILANCIA 
SANITARIA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 


